The Atonement a mystery

Οὗτος δὴ ὁ ἄμνός σφαγεὶς καθάρσιον γεγένηται, κατὰ τινὰς ἀπορήτους λόγους, τοῦ ὅλου κόσμου, ὑπὲρ οὗ κατὰ τὴν τοῦ πατρὸς

φιλανθρωπίαν καὶ τὴν σφαιγὴν ἀνεδέξατο, ὠνούμενος τῷ ἑαυτοῦ αἵματι ἀπὸ τοῦ ἁμαρτίας ἡμᾶς πιπρασκομένους ἀγοράσαντος. (In Joann. vi. 53, Brooke i. 172-3.) [Cf. below, c. 54: ἰν' ἅμα περὶ πάντων ὡς ἀπορρητοτέρων ὄντων καὶ ὑπὲρ ἀνθρωπίνην φύσιν ἀπολογώμεθα.]

Victory over the devils

Φοβερός δὲ τούτοις τοῖς πνεύμασι γενόμενος ὁ σωτήρ, ἀφαιρεῖ αὐτὰ ἐνεργούντων [*forte leg. ἐνεργουμένων*] ᾧ αὐτὸς οἶδε καιρῷ, ἵνα μετανοήσωσιν. (*Selecta in Psalmos, Ps. lxxv., Lom. xiii. 16.*)

Explanation of "slaying the enemy"

Hoc ergo modo etiam Christus occidit inimicitiam in carne sua, cum morte suscepta exemplum dedit hominibus usque ad mortem resistere adversum peccatum. (In Rom. iv. 12, Lom. vi. 313.)

Deification explained ethically

Κάν γὰρ τηρῆ ὁ σωτήρ, ὅτι ὄν ἐφόρεσεν, ἄνθρωπος ἦν· ἀλλ' εἰ καὶ ἦν ἄνθρωπος, ἀλλὰ νῦν οὐδαμῶς ἐστὶν ἄνθρωπος. "εἰ γὰρ ἐγνωμεν Χριστὸν κατὰ σάρκα, ἀλλὰ νῦν οὐκέτι γινώσκομεν," φησὶν ὁ ἀπόστολος. ἐγὼ δὲ αὐτὸν οὐκέτι εἶμι ἄνθρωπος, ἐὰν ἀκολουθῶ αὐτοῦ τοῖς λόγοις· ἀλλὰ λέγει, "ἐγὼ εἶπα· θεοί ἐστε, καὶ υἱοὶ ὑψίστου πάντες." οὐκοῦν ὡς "πρωτόκοκος ἐστὶν ἐκ τῶν νεκρῶν," οὕτω γέγονε πρωτόκοκος πάντων ἀνθρώπων, εἰς θεὸν μεταβαλὼν. (In Jerem. Hom. xv. 6, Lom. xv. 288.)

The ransom and deification

Dei igitur sumus, secundum quod ab eo creati sumus. Effecti vero sumus servi diaboli, secundum quod peccatis nostris venundati sumus. Veniens autem Christus redemit nos, cum serviremus illi Domino, cui nosmet ipsos peccando vendidimus. Et ita videtur tanquam suos quidem recepisse, quos creaverat, tanquam alienos autem acquisisse, quia alienum sibi dominum sive errando sive peccando quaesiverant. Et fortasse recte quidem dicitur redemisse nos Christus, qui pretium nostri sanguinem suum dedit. Quid tale autem, ut nos mercaretur etiam diabolus dedit? Ergo, si videtur, ausculta. Homicidium pecunia diaboli est. Ille enim ab initio homicida est. Fecisti homicidium: diaboli pecuniam suscepisti. Adulterium diaboli pecunia est. Diaboli enim in eo imago est, et superscriptio. Commisisti adulterium: accepisti diaboli numisma. Furtum, falsum testimonium, rapacitas, violentia, haec omnia diaboli census est, et diaboli thesaurus. Talis enim pecunia de ejus moneta procedit. Hac igitur pecunia emit ille quos emit, et efficit sibi servos omnes qui hujuscemodi censu ejus quantulumcunque susceperint. (In Ex. Hom. vi. 9, Lom. ix. 68, 69.)